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CG-11-2020
WINTER EXAM 2020

Subject Name : NA-301_Advanced Accounting-I - XXIII_V  
 

Date : 17/03/2021 Duration : 60 min.

Instruction / सचुना / :-
 

* Follow the detail instructions given on OMR Sheet
 

* ओ एम आर वर�ल सव� सचूनांचे पालन करावे.
 

Q.1 Which a accounting standard is applicable for valuation of inventories?
 याद��या म�ुयांकनासाठ� कोणत ेलेखा मानक लागू आहे ?

A]AS-1 [AS- 1]
B]AS-2 [AS- 2]

C]AS-3 [AS- 3]
D]AS-4 [AS- 4]

Q.2 The accounting standard are mandatdry For-
 लेखा मानके ----साठ� अ�नवाय� आहेत.

A]sole Trader [एकल �यपार�]
B]Companies [कंप�या]

C]Firms [फम�]
D]Societies [सं�था]

Q.3 Which accounting standard is applicable for fixed Assets?
 ि�थर संप�तीसाठ� कोणत ेलेखा मानक लागू आहे ?

A]AS-1 [AS-1]
B]AS-10 [AS-10]

C]AS-19 [AS-19]
D]AS-18 [AS-18]

Q.4 Which accounting Standard is applicable for contigenciesand events Occurring after the Balance Sheet date?
 ताळे बंदा�या तारखेनंतर होण�या संभा�य �कंवा आकि�मक प�रि�थती व घटनांसाठ� कोणत ेलेखा मानक लागू आहे ?

A]AS-1 [AS-1]
B]AS-4 [AS-4]

C]AS-10 [AS-10]
D]AS-18 [AS-18]

Q.5 Which accounting Standard is applicable For Depreciation Account?
 घसारा लेखा साठ� कोणत ेलेखा मानक लागू आहे ?

A]AS-1 [AS-1]
B]AS-9 [AS-9]

C]AS-6 [AS-6]
D]AS-3 [AS-3]

Q.6 Accounting Standard are issued by-
 लेखा मानांकन --- कडून �दान केले जात.े

A]The government [सरकार]
B]Expert institutes [त�ाची सं�था]

C]Regulatory body [कायदेमंडळ]
D]All of the avove [वर�ल सव�]

Q.7 Which accounting standard is applicable For Cash Flow Statement?
 रोख �वाह �ववरणासाठ� कोणत ेलेखा मानक लागू आहे ?

A]AS-1 [AS-1]
B]AS-10 [AS-10]

C]AS-3 [AS-3]
D]AS-19 [AS-19]

Q.8 LONG Form OF the ASB-
 ए.एस.बी.चे द�घ� �प

A]Advanced system Bus [�गत �स�टम बस]
B]Auditing Standard Board [ऑ�ड�टगं �टॅड��स बोड�]

C]Accounting Standard Board [लेखामानक बोड�]
D]Army Science Board [स�ैय �व�ान मंडळ]

Q.9 In India Accounting Standard are ISSued by-
 भारतात लेखा मानक .................. �वारे जार� केले जातात.

A]IDBI [IDBI]
B]ICWAI [ICWAI]

C]ICSI [ICSI]
D]ICAI [ICAI]

Q.10 Which accounting Standard is Withdrawn and included in
 कोणत ेलेखा मानक मागे घेतले आ�ण AS-26 म�ये समा�व�ट केले आहे?

A]AS-3 [AS-3]
B]AS-23 [AS-23]

C]AS-17 [AS-17]
D]AS-8 [AS-8]
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Q.11 Material used = --
साम�ीचा उपयोग= ..............

A]opening Stock + closing Stock [�ारंभण �कंध + संवरण
�कंध]

B]opening Stock + purchase [�ारंभण �कंध + खरेद�]

C]Closing Stock - opening stock [संवरण �कंध - �ारंभण �कंध]
D]opening Stock + purchase - closing Stock [�ारंभण �कंध + खरेद� - संवरण �कंध]

Q.12 Wages, Salaries, Rates, taxes & Insurance is recorded on-
 मजरू�, वेतन, दर, कर आ�ण �वमा याची न�द ............... वर करतात.

A]Asset side [संप�ती बाज]ू
B]Liability side [देयता बाज]ू

C]Cr. Side OF P/L A/C [नफातोटा लेखा जमा बाज]ू
D]Dr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा नावे बाज]ू

Q.13 Purchase OF Fish, poeutry and eggs recorded on-
 मासे, क�ब�या आ�ण अडंी खरेद�ची न�द ............... वर करतात.

A]Dr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा नावे बाज]ू
B]Cr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा जमा बाज]ू

C]Assets side [संप�ती बाज]ू
D]Liability side [देयता बाज]ू

Q.14 Meat Purchase Shown on-
 मांस खरेद� .............. ला दश��वतात.

A]Dr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा नावे बाज]ू
B]Assets side [संप�ती बाज]ू

C]Liability side [देयता बाज]ू
D]Cr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा जमा बाज]ू

Q.15 Repairs, Renewals and Depreciation It is given in trial balance Single Effect on---
 तरे�ज प�कात �दलेले द�ु�ती, न�वनीकरण आ�ण घसारा यांचा एकच प�रणाम ......... वर केला जातो.

A]Dr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा नावे बाज]ू
B]Cr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा जमा बाज]ू

C]Assets side [संप�ती बाज]ू
D]Liability side [देयता बाज]ू

Q.16 In a hotel business meals are ---
 हॉटेल �यवसायात जेवण ............. आहे.

A]Income [उ�प�न]
B]Expenditure [खच�]

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.17 Visitors Account ( Cash book Dr. Balance) It is recorded on -
 अ�यागतांचा लेखा (रोख प�ुतक) नसूार नावे अ�ध�या ............ वर न�द�वले जात.े

A]Liability side [देयता बाज]ू
B]Assets side [संप�ती बाज]ू

C]Dr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा नावे बाज]ू
D]Cr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा जमा बाज]ू

Q.18 Sundry Creditors is shown on Liability Side under the title OF ---
 �व�वध धनको देयता बाजलूा शीष�काखाल� दश��वतात

A]Secured Loan [��तभतू कज�]
B]Current Liability [चलदेयता]

C]unsecured Loan [अ��तभतू कज�]
D]Provisions [तरतदू�]

Q.19 Sale OF wine, Spritis, Beers, minarals cigar is shown on ---
 दा�, थंडपेय बीअर पाणी �सगारेट �व��---ला दश��वतात

A]Dr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा नावे बाज]ू
B]Cr. Side OF P/L A/C [नफा तोटा लेखा जमा बाज]ू

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.20 Glass & China, Cutlary & Plates, is Shown on Assets Side under the title OF---
 �लास आ�ण चायना कटलर� आ�ण �लेटस. संप�ती बाजलूा शीष�काखाल� दश��वतात

A]Current Assets [चलसंप�ती]
B]Fixed Assets [ि�थर संप�ती]

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.21 The underwriting Commission in Case OF debenture as Per Companies Act Shall not exceed --
 कंपनी अ�ध�नयमानसुार कज� रोख�या�या बाबतीत हमीधारकाला कमीशन जा�त होणार नाह�

A]5% OF Issue Price [�नग�मीत �कंमती�या ५%]
B]10% OF Issue Price [�नग�मीत �कंमती�या १०%]

C]2.5% OF Issue Price [�नग�मीत �कंमती�या २.५%]
D]2% OF Issue Price [�नग�मीत �कंमती�या २%]

Q.22 When the entire issue is under written by only one Persone, It is Called ---
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जे�हा �नग�मीत केलेले संपणू� हमी एकाच �य�तीने घेत े�याला --- �हणतात
A]Firm underwritting [फम� हमी धारक]
B]Partial underwritting [अशंत: हमीधारक]

C]Sole or Single underwriting [एकल हमीधारक]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.23 An underwriter is a ----
 हमीधारक ..... आहे.

A]Creditor [धनको]
B]Debtor [ऋणको]

C]Guarantor [गॅर�टर]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.24 A Company Issed 2000 equity Shares Which were underwritten by A. The Company received Application For 2400 Shares, Hence A
will get his commission on the Issue Price OF---

 एका कंपनीने २००० सामा�य भाग �नग�मीत केले ' अ ' ने हमी घेतल� कंपनीला २४०० भागासाठ� आवेदन प� �ा�त झाले त�ेहा ' अ ' ०१ ..... �नग�मीत �कंमतीवर वत�न
�मळ�यास पा� आहे.

A]24000 Shares [२४००० भाग]
B]2400 Shares [२४०० भाग]

C]2000 Shares [२००० भाग]
D]20,000 Shares [२०००० भाग]

Q.25 underwriting is a ---
 हमी घेणे हे एक ........... आहे

A]Trading [�यापार]
B]Services [सेवा]

C]Trust [सं�या]
D]Business [�यवसाय]

Q.26 A' Ltd issued Shares at the Face Value OF RS 1000 with a Premiun Per Snares OF RS 200. The under Writing Commission Will be
Calculated on ---

 अ' ल� ने � १००० दश�णी म�ुयाचे भाग ��तभाग � २०० ��याजीने �नग��मत केले असता हमीधारकाला �दले जाणारे वत�न..... वर काढले जाईल
A]RS 1000 [� १०००]
B]RS 900 [� ९००]

C]RS 800 [� ८००]
D]RS 1200 [� १२००]

Q.27 underwriter open an account called --
 हमीधारक खात ेउघडत े�याला ...... �हणतात

A]Capital Accout [भांडवल लेखा]
B]Trading Account [�यापार लेखा]

C]Profit and loss Account [नफा तोटा लेखा]
D]underwriting Account [अ�भगोपन खात]े

Q.28 The underwriting account is a --- Account
 अ�भगोपन खात.े....... आहे

A]Real Account [वा�त�वक खात]े
B]Personal Account [वयैि�तक खात]े

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]Nominal Account [नामधार� खात]े

Q.29 under debtor's System, the Branch Account is ---
 अधमण� प�तीत, शाखा लेखा......... आहे

A]Nominal Account [नामधार� लेखा]
B]Real Account [वा�त�वक लेखा]

C]Personal Account [वयैि�तक लेखा]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.30 under debtor's System Branch Accounts, Opening balance OF Asset's are recorded in-
 अधमण� प�तीत, शाखा ले�यात संप�तीचे स�ुवातीचे अ�ध�य.....ला न�द�वले जाते

A]Debit side [नावे बाज]ू
B]Credit Side [जमा बाज]ू

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.31 under debtor's System branch Account discloses --- OF the branch
 अधमण� प�तीत शाखा लेखा शाखेचा...... जाह�र करतो

A]Profit or Loss [नफा �कंवा तोटा]
B]Profit [नफा]

C]LOSS [तोटा]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.32 under Stock and debtor's System branch Profit is ascertained by Opening -- Account
 �कंध आ�ण अधमण� प�तीत शाखांचा नफा माह�त कर�यासाठ�... खात ेउघडले जाते

A]Branch adjustment [शाखा सामासोजन]
B]branch [शाखा]

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.33 Debtor's System is generally adopted when the branch is Fairly -- in size
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साधारणपणे जे�हा शाखा ह�....... �व�पाची असत ेत�ेहा अधमण� प�त वापर�यात येते
A]Large [मोठ�]
B]Small [लहान]

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�']

Q.34 under Debtor's System, credit Sales, baddebts, return inward, discount allowed and depreciation --- in the branch Account.
 अधमण� प�तीत, उधार �व�� बडुीत कज� आगत ��याय �दलेला अपहार आ�ण घसारा हे शाखा लेख�याम�ये---

A]are taken [घेतले जातात]
B]are not taken [घेतले जात नाह�]

C]Balanced [जळु�वले जातात]
D]deducted [वजावर केल� जात]े

Q.35 Branch Adjustment account is in the nature OF:
 शाखा समायोजन लेख�याचे �व�प-

A]Real Account [वा�त�वक लेखा]
B]Nominal Account [नामधार� लेखा]

C]Personal Account [वयैि�तक लेखा]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.36 Actual Petty Expenses in curred by the branch will --- in the branch Account under the debtor's System,
 अधमण� प�तीत शाखेने केलेला ��य� �करकोळ खच� शाखा लेख�यात---

A]be recorded [न�द�वतात]
B]not be recorded [न�द�वत नाह�त]

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None OF these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.37 under branch Account debtor's System 'Goods Sent to branch' is recorded in ---
 अधमण� प�तीत शाखेला पाठ�वलेला माल शाखा लेख�यात--- ला न�द�वले जाते

A]Asset side [संप�ती बाज]ू
B]Credit Side [जमा बाज]ू

C]Debit Side [नावे बाज]ू
D]Liabilities side [देयता बाज]ू

Q.38 under branch Account debtor's System 'Goods return to head office is Shown on-
 अधमण� प�तीत म�ुय काया�लयाला परत पाठ�वलेला माल शाखा लेख�यात--- वर दश��वला जातो.

A]Debit side [नावे बाज]ू
B]Asset side [संप�ती बाज]ू

C]Credit Side [जमा बाज]ू
D]Liabilities side [देयता बाज]ू

Q.39 under branch account debtor's System, Closing balance OF Assets are recorded in ---
 अधमण� प�तीत शाखा लेख�यात संप�तीचे अखेरचे अ�ध�य.....ला न�द�वले जाते

A]Debit side [नावे बाज]ू
B]Assets side [संप�ती बाज]ू

C]Credit Side [जमा बाज]ू
D]Liabilities side [देयता बाज]ू

Q.40 under branch account debtor's System, Loading an Opening Stock to branch A/C adjusted in ---
 अधमण� प�तीत शाखा लेख�यात �ारंभण �कंधातील म�ुयाचे समायोजन कर�याक�रता---

A]Debit side [नावे बाज]ू
B]Assets side [संप�ती बाज]ू

C]Credit Side [जमा बाज]ू
D]Liabilities side [देयता बाज]ू
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